-1-

东北财经大学关于印发《教学督导员工作量
管理办法（试行）》的通知

各单位、各部门：

《教学督导员工作量管理办法（试行）》已经校长办公会和

党委常委会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东北财经大学

2022 年 12 月 22 日

东 北 财 经 大 学

东北财大校发〔2022〕96 号

-2-

教学督导员工作量管理办法（试行）

一、总则

公平、合理、准确地测评教学督导员的督导工作量，是确保

教学督导工作顺利开展的基本保证，本办法适用对象为我校选聘

的教学督导员，其中在职专任教师为兼职教学督导员，其他为专

职教学督导员。

二、工作职责

教学督导员对学校的教风、学风建设、教学秩序、课堂组织

和课程建设进行调查研究，提出评价改进意见。对教师教学活动

中的意识形态进行监督，对教师的教学活动给予指导和建议，帮

助教师进行教学改革和教学创新，对学生的学习行为进行督查，

全面提高教学质量。

三、工作内容

（一）对教师的督导

根据学校教学工作安排，教学督导员可利用线下课堂、生态

课堂系统或网络课堂等多种形式进行听课。

1.教风教态

通过日常听课，教学督导员开展包括对教师的政治立场、意

识形态、教学仪态、出勤情况等方面的督导。

2.课程建设

-3-

通过日常听课，兼职教学督导员开展包括对教师教学目标设

置，教学模式创新，教学方案和内容设计，教学方法改进，教学

过程组织以及教学效果体现等方面的督导，与教师进行沟通和探

讨，帮助教师提高教学质量。

（二）对学生的督导

通过日常听课，教学督导员观察并监督学生出勤情况、课堂

行为、学习状态等，对违反课堂秩序行为进行制止和纠正。

教学督导员每次听课完成后，填写《听课评价表》，向教学

管理部门及时、客观、公正地反馈发现的问题。

四、工作量考核及待遇

（一）专职教学督导员工作量

专职教学督导员根据教学管理部门的安排，对指定的重点课

程开展督导，工作量定额为每学期 108 次。

专职督导员（东北财大委发〔2022〕51 号文件中聘任的教学

督导员除外）完成额定工作量，每月发放 2000 元劳务费；超出

额定部分的工作量，参照学校教授的超额工作量酬金标准发放劳

务费。

（二）兼职教学督导员工作量

兼职教学督导员（东北财大委发〔2022〕51 号文件中聘任的

教学督导员除外）根据本人实际情况，依据教学管理部门的安排，

对指定的重点课程开展督导，不设工作量定额要求，按照每次 100

元标准发放劳务费。

-4-

东北财大委发〔2022〕51 号文件中聘任的教学督导员中为在

职专任教师的，工作量定额为每学期 40 次。

教学督导员按学期进行听课工作量考核，每学期听课期间为

第 1-18 教学周。每次听课时间不少于 45 分钟。每次听课完成后，

提交一份按照要求填写完整的《听课评价表》，作为教学督导员

工作量考核依据。

专职教学督导员和兼职教学督导员的听课工作量均由教务

处负责日常管理及考核，每年 9 月报人事处。

五、附 则

本办法由教务处负责解释。

东北财经大学办公室印发 2022年 12月 23日印发

		2022-12-23T16:06:29+0800
	CN
	JBY.Digital Signature